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Norsk misjonsforskning:
Faser i utviklingen
av historiske studier
JARLE SIMENSEN

Den historisk orienterte misjonsforskningen, d.v.s forskning på
grunnlag av det norske historiske misjonsmaterialet, er nå inne i
en spennende fornyelse.1 To store tverrfaglige prosjekter er i
gang, i Bergen finansiert av Norges forskningsråd, i Stavanger av
det nye Universitetet i Stavanger og Misjonshøgskolen i felles-
skap.2 I Bergen er det tale om to post-doc-stillinger, flere engasje-
menter og kortere frikjøp fra faste stillinger, i Stavanger fire sti-
pendiater og et tilsvarende antall frikjøp fra faste stillinger. Til
sammen utgjør dette i norsk sammenheng en ganske formidabel
satsning. Et nytt trekk i Stavanger er at to av stipendiene er øre-
merket for deltakere fra Madagaskar og Sør-Afrika som særlig skal
se på de afrikanske aktørenes rolle. Også samemisjonen trekkes
inn i Bergensprosjektet. Temaene som skal dekkes, spenner vidt,
bl.a. kvinner i misjonen, maskulinitet i misjonen, misjonens lese-
opplæring på Madagaskar, fremstillinger av spedalskhetsproble-
met i misjonstekster, misjonens bidrag til de norske etnografiske
museene, misjonen og norske verdensbilder. Vi kan spørre om
ikke alt dette sprenger begrepet om ”misjonsforskning”; til dels er
det nå tale om en utnyttelse av misjonsmaterialet ut fra allmenne
problemstillinger i samfunns- og kulturfagene.
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Hvorfor har dette kommet nettopp nå? Det har sammenheng
med en allmenn faglig internasjonalisering, en interesse for norsk
virksomhet i ikke-europeiske områder før bistandens tid og
tilbakevirkningen av dette på norsk verdensoppfatning. Men det
henger også sammen med den kulturelle og språklige vending i
mange humanistiske og samfunnsvitenskapelige fag. Prosjektpla-
nene for disse storprosjektene er i så måte interessant lesning. Ut
fra en slik interesseorientering blir det norske misjonsmaterialet, i
første rekke arkivene i Stavanger, en gullgruve.
Dette inviterer til en refleksjon over noen lange linjer i norsk

misjonsforskning, særlig slik den arter seg i tilknytning til Det Nor-
ske Misjonsselskaps virksomhet i Madagaskar og Sør-Afrika, etter
som dette er de områdene prosjektene i Bergen og Stavanger i
første rekke vil dreie seg om. Jeg bruker begrepet ”paradigmer”
for å markere faser i misjonsforskningen med hensyn til tematikk,
metode og forskningsmiljø. Men dette skjer med mange forbe-
hold: Paradigmebegrepet er naturligvis langt løsere i kulturfagene
enn i fysikken, som Thomas Kuhn tok utgangspunkt i da han for-
met sin klassiske paradigmeteori. Jeg skriver om dette som en
såkalt ”sekulær historiker”, med utgangspunkt i allmenn norsk og
afrikansk historie. Jeg har kommet til dette feltet fra utsiden, ikke
fra innsiden av misjonsmiljøet, men med en overbevisning om at
misjonen utgjør en vesentlig del av norsk allmenn historie.

Det teologiske paradigmet
Utgivelsen av Det norske misjonsselskaps historie i fem bind
mellom 1943 og hundreårsjubileet i 1949 representerer et merke-
skille i den grunnleggende fasen av norske misjonsstudier. Det var
ruvende bidragsytere: John Nome (den norske bakgrunnen), O.G.
Myklebust (Sør-Afrika), Fridtjof Birkeli (Madagaskar). Gjennom
etableringen av Egede-instituttet i 1946 med Myklebust som leder
ble det skapt en egen forskningsinstitusjon, etter hvert med eget
tidsskrift og eget professorat, typiske elementer i en paradigme-
dannelse. Myklebusts doktoravhandling kartla misjonens plass
innen de teologiske studiene i europeiske land, og hans store
Schreuder-biografi fremstod som et ”eksemplarisk” arbeid, i
ordets vitenskapshistoriske betydning, og hans mange allmenne
artikler om misjonen gir et godt samlet bilde av tenkingen innen
denne skolen.3 Infrastrukturen for forskningen ble styrket

Nr 4-2007:07  13-11-07  21:01  Side 228



NORSK TIDSSKRIFT FOR MISJONSVITENSKAP 4/2007 229

gjennom ordningen av det enestående arkivet ved Misjonsskolen
i Stavanger, inkludert mikrofilmingen av lokalt arkivmateriale fra
Madagaskar som Ludvig Munthe gjorde opptaket til. Stavangerar-
kivet er med rette blitt internasjonalt kjent, ikke bare blant
misjonsforskere, men blant afrikanister generelt.
Et spørsmål som melder seg er hvorfor skjedde dette i tilknyt-

ning til miljøet ved Menighetsfakultetet og Misjonshøyskolen og i
mindre grad det teologiske fakultetet ved universitetet. Svaret lig-
ger trolig i at den liberale teologi generelt har vært mindre
misjonsmotivert. Vekkelse og misjon hører historisk sammen, og
misjonsvirksomheten har internasjonalt alltid hatt en særlig gro-
bunn i lavkirkelig protestantisme. Kan dette ha sammenheng med
de religionspsykologisk sosiologiske spenninger som har vært
innebygd i slike bevegelser?
Denne første generasjonen av misjonshistorikere var opptatt av

fremveksten av misjonsbevegelsen i Norge og av oppbyggingen
av kirker i Afrika under europeisk ledelse. Vi kan tale om en dif-
fusjonistisk tilnærming. Et viktig tema ut fra dette perspektivet ble
spenningen mellom hovedstyret i Stavanger og misjonærene i fel-
ten, organisert gjennom den lokale årlige Misjonskonferansen. Til
dels gjaldt det motsetningen mellom en tradisjonell ”forkynnel-
sesstrategi” med tro på at ”Ordet” ville virke av egen kraft, i kon-
trast til en ”stasjonsstrategi” for å berede det lokale jordsmonnet.
Til dels gjaldt det en strukturell, konstitusjonell spenning mellom
den lokale Misjonskonferansens krav om selvbestemmelse og den
autoritære, paternalske tradisjon i kirke og misjonsledelse. I Sør-
Afrika toppet dette seg til, først gjennom bruddet med biskop
Schreuder i 1879 og deretter gjennom generalsekretær Gjerløws
inspeksjonsreise i 1886, da konferansen måtte gjøre avbikt og
legemisjonæren Christian Oftebro ble avsatt. Det var neppe noen
tilfeldighet at denne offensiven og oppgjøret kom samtidig med
den politiske krisen ved parlamentarismens gjennombrudd i
Norge.
I Birkelis fremstilling fra Madagaskar ble misjonærenes hold-

ning til selvstendighetskravene fra den lokale gassiske synode
omkring århundreskiftet et tilsvarende viktig tema, der imøte-
kommende holdninger fra de lokale misjonærene ble tøylet
gjennom generalsekretær Dahles inspeksjonsreise i 1903. Det gir
et løft til disse fremstillingene fra både Sør-Afrika og Madagaskar
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når forfatterne kan vise hvordan allmenne strømninger i tiden,
demokrati og avkolonisering, slår inn i misjonshistorien og brytes
mot den autoritære og paternalske tradisjon i kirke og misjonsle-
delse. I begge tilfelle er det avsenderperspektivet som dominerer.
Men Birkelis doktorarbeid om misjon og politikk på Madagaskar
handlet om interaksjon med lokale myndigheter, og pekte dermed
ut over det teologiske paradigmet.
Når det gjaldt avsendersiden, den norske bakgrunnen for

misjonsbevegelsen, var Nomes to bind i jubileumshistorien og
spesielt hans forstudie, Demringstid, nyskapende innenfor det
teologiske paradigmet.4 Nome anvendte hva han kalte en ”sosio-
logisk” tilnærming og forklarte oppkomsten av misjonen ut fra
”samfunnsmessige” forutsetninger, som en del av lekmannsbeve-
gelsen, sprunget ut av den nye lavere middelklassen i by og bygd.
Slik kunne misjonen skrives inn i allmenn norsk historie, som en
forløper for den bølgen av foreningsdannelser som siden fulgte.
Ut fra denne tolkningen identifiserte Nome seg med den ”menig-
hetsmessige” drivkraften bak misjonen, til dels i motsetning til den
”embetsmessige” tradisjonen. I sin behandling av embetstradisjo-
nen og misjonens motstandere kunne han anvende en uvøren og
ironisk form.
Nome tok straks opp et grunnspørsmål i misjonshistorisk forsk-

ning, nemlig forholdet mellom historievitenskap og en kristelig,
troende virkelighetsoppfatning. Enkelt sagt: Hvordan kunne troen
på en styrende guddom føyes inn i en historisk årsaksanalyse?
Debatten som fulgte belyste allmenne metodespørsmål, og den er
ytterst relevant for alle som vil arbeide med misjonsmateriale,
også under de prosjektene som nå er i gang. Nomes løsning, som
han la fram i innledningen til Demringstid og mer spesifisert i en
brevveksling med kirkehistorikeren Oluf Kolsrud, var å forfekte et
skille mellom historieforskningen, som kunne avdekke de ”alm-
innelige, relative sannheter”, og historietolkningen, som måtte sty-
res av ”den egentlige Sannhet”, bygget på Evangeliet og Åpenba-
ringen.5 Hvordan dette i praksis skulle slå inn i fremstillingen, ble
stående åpent, og det var dette mye av debatten kom til å dreie
seg om.
Nome ble kritisert fra to kanter. På den ene siden av pastor

Erling Danbolt som mente misjonen måtte studeres fra misjons-
synspunkt og ikke fra sosiologisk synspunkt, ”et synspunkt som
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er misjonen ganske uvedkommende”. ”Misjonsinteressen er ikke
en sosiologisk størrelse, misjonsbønn, misjonssalmer, misjons-
kunnskap heller ikke”.6 Fra den andre kanten avviste Oluf Kols-
rud Nomes dobbelte sannhetsbegrep: ”Som historisk forsker kjen-
ner jeg bare ett sannhetsbegrep, nemlig den historiske virkelig-
het… Til virkelighetens eller kjensgjerningenes verden regner jeg
også de indre, åndelige, personlige påvirkninger og motiver, de
være av human eller religiøs art, endog sådanne som av den
enkelte selv oppfattes som en supranatural ledelse”. Kolsrud
nevnte her det sentrale begrepet om ”kallet”.7 Men det han særlig
kritiserte Nome for, var at han identifiserte seg så sterkt med det
lavkirkelige, ”menighetsmessige” grunnsyn på misjonen at han
utlukket de tidligere misjonspionerene, Hans Egede og Thomas
von Westen, og behandlet den ”embetsmessige” tradisjonen med
en skjemmende ironi.
Jens Arup Seip gikk inn i denne diskusjonen med sedvanlig

skarphet og engasjement, med et bidrag som burde hatt en fast
plass på pensumlistene for metodekurs i historie.8 Han påpekte at
den styrende guddom bare forekom i Nomes innledning og i
noen kapittelavslutninger, som en ”from innfatning” av typen
”Vårherre hadde atter utvalgt seg det som var ringe og foraktelig
i verden”, uten noen virkning for årsaksanalysen.9 Derimot mente
Seip at bekjennelsen til en dobbelt sannhet fungerte som en legi-
timering for partiskhet og ironi i fremstillingen – samt som et alibi
overfor oppdragsgiverne i Stavanger! Seip avviste generelt tode-
lingen mellom empirisk forskning og tolkning, og tok det for gitt
at all historieskrivning springer ut av en forutforståelse. ”Men i vil-
jen til kritikk, også av de personlige forutsetninger, ligger vår
eneste mulighet for frihet”. (s.79). Seip betraktet dette som en
”korsveg, der noe av det vesentlige i den frie forskning kan settes
på spill”. Han kritiserte Nome for en ”villet subjektivitet” og
påstod at det var en grunnleggende konflikt mellom tro og viten-
skap.
I en epilog til brevvekslingen med Nome nyanserte Kolsrud sin

posisjon: Kirkehistorikeren må ”… for å kunne trenge inn i sitt
emne, stå på den guddommelige åpenbarings grunn. Kirkehisto-
rien kan ikke skrives uten teologiske forutsetninger, så vel viten-
skapelige som personlige”. – Lignende formuleringer kan vi i dag
gjenfinne hos en ledende amerikansk religions- og misjonsforsker
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av afrikansk opprinnelse, Lamin Sanneh: bare den som selv tror,
kan skrive med full forståelse om troende.10 Skulle dette gjelde
fullt ut, måtte det bety et handikap for alle såkalte profanhistori-
kere som kommer til misjonsmaterialet. Problemet blir mindre
skjebnesvangert dersom man ser det som en variant av det gene-
relle spørsmålet om verdiorientering i historieforskningen.11

Det Kolsrud og Sanneh først og fremst tenker på, er trolig
evnen til innlevelse i den tankeverden som misjonen er sprunget
ut av – og som preger det mest av misjonsmaterialet. Uten slik
empati kan kildetolkningen bli mangelfull og misvisende. En teo-
logisk eller kristelig bakgrunn vil dessuten naturlig påvirke emne-
valg for forskningen, hva man anser som viktig å få belyst. For-
skerens begrepsbruk vil også bli preget av hvilken skole han/hun
hører til, bevisstheten om dette er blitt sterkere under den dis-
kursteoretiske retningen i faget. Endelig vil en teologisk eller kris-
telig bakgrunn uvegerlig også farge årsaksanalysen: Dersom man
sokner til en idealistisk, i motsetning til en materialistisk historie-
oppfatning, vil dette automatisk få betydning for hvilke årsaker
man tillegger størst vekt (ideer eller interesser) i samfunnsutvik-
ling og individuell motivering. For den som kommer utenfra til
misjonsmaterialet er det nødvendig å holde for øye at alle
misjonskilder, ikke bare den teologiske misjonsforskningen, er
produsert ut fra slike forutsetninger.
Ingen ting av dette trenger å komme i konflikt med vitenska-

pelighet, den avhenger av skarpheten i kildekritikken, presise-
ringen av hva som er sikkert, sannsynlig eller hypotetisk i påstan-
dene og bevisstheten om egen forutforståelse. Men i nyere afri-
kansk historieskrivning er det mer radikale spørsmålet reist om
ikke afrikanske årsaksforklaringer ut fra en animistisk verdens-
oppfatning bør får en bredere plass.12 Hva skulle dette bety? Fag-
historikerens svar vil være at man gjerne må legge mer vekt på
betydningen av afrikansk tro på for eksempel regnmakerens
evner, men at dette ikke kan rokke ved det vitenskapelige para-
digmet og den metrologiske forklaringen på værforhold. Men hva
med en kristen troende forsker som i andre sammenhenger deltar
i bønn om regn? I følge Seip må dette være et dillemma.
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Det historisk-sosiologiske paradigmet
Kollisjon med teologene?
Nome betraktet altså fremveksten av misjonsbevegelsen i lys av
norsk samfunnshistorie, og Birkelis doktoravhandling gjaldt
misjon og politikk i det gassiske samfunnet. Med dette foregrep
de det vi kan kalle det historisk-sosiologiske paradigmet i
misjonsstudiene.
Avkoloniseringen fikk naturligvis betydning for misjonsstudi-

ene, som for afrikansk historie generelt. Afrikanerne fremstod i
sterkere grad som aktører. Flere av pionerene innen afrikansk his-
torieforskning, som Roland Oliver i London og J.F.Ade-Ajaye og
Emmanuel Ayandele i Nigeria, etablerte seg på 1950- og 60-tallet
gjennom studier av misjonsselskapenes politiske og samfunns-
messige rolle både i Øst- og Vest-Afrika. Hovedvekten lå på inter-
aksjon i de lokale afrikanske samfunn. Stordelen av den eksiste-
rende internasjonale historiske forskningslitteraturen omkring
misjonen til nå ligger innenfor denne såkalte ”afrikanistiske sko-
len”.
Det var langs denne linjen at Trondheimsprosjektet om ”Norsk

misjon i afrikansk historie” (fram til ca. 1910) ble gjennomført på
1970-tallet, med seks hovedoppgaver, en mindre assistentbevilg-
ning og Finn Fuglestad i et fulltidsengasjement.13 Det var misjo-
nens lokale sosiale og politiske funksjon vi var opptatt av. Et
interessant poeng var at pionérmisjonærene selv praktiserte en
slik ”sosiologisk” tilnærming gjennom den såkalte ”stasjonsstrate-
gien”: Jordsmonnet måtte beredes før såkornet kunne virke. Dette
var i samsvar med den allmenne todelte misjonstrategien, ”kristi-
anisering” og ”sivilisering”. Men hjemmestyret i Stavanger holdt
strengere fast på en diffusjonistisk strategi med hovedvekten på
forkynnelsen og ”Ordets” egenkraft. Vi ble også interessert i
misjonærenes sosiale og geografiske bakgrunn og utdanningen
ved Misjonsskolen, de lærebøkene som ble brukt, skriftlige elev-
besvarelser som er oppbevart og hele regimet og tenkningen ved
Misjonsskolen og internatet der. De minibiografiene som ble ved-
lagt søknadene om opptak til misjonsskole viste seg å være spe-
sielt verdifulle spesielt kilder. Vi plottet inn hver enkelt misjonær
før 1910 på kartet, og fant et mønster som i mangt bekreftet
Gabriel Øydnes teori om motsetningen mellom ”Austlandet og
Vestlandet”.14
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Sammenfattende fremstillinger fra denne forskningen ble
publisert i ett bind om Sør-Afrika på norsk og to bind, fra hen-
holdsvis Sør-Afrika og Madagaskar, på engelsk i 1985.15 Deler av
hovedoppgavene og en fullstendig versjon av det innsamlede
råmaterialet la vi fram for en samling av de norske veteranene
innen de teologiske misjonsstudiene pluss Thorben Christensen
fra Danmark og Bengt Sundkler fra Uppsala.16 Det ble et fruktbart
møte mellom ulike paradigmer.
I bunnen av bidragene fra Trondheim lå en standard norsk

materialistisk historieoppfatning, den hadde vært dominerende i
historikermiljøet fra mellomkrigstiden av. En tilspissing av den
funksjonelle tilnærmingen skjedde når vi tok i bruk Fredrik Barths
såkalte ”transaksjonsmodell”, der partene bytter fordeler som i et
marked, og afrikansk religiøs tilslutning langt på vei – og særlig i
pionérfasen – kan tolkes som gjenytelse for konkrete fordeler, så
som arbeid og skoleplass.17 Internasjonalt kom det etter hvert en
reaksjon på slike tilnærminger og en ny betoning av kristendom-
mens rent religiøse appell.18 Den gamle marxisten Edvard Bull
måtte minne oss om at misjonærene tross alt trodde på Gud!
Hele Trondheimsprosjektet var preget av den nye afrikanistis-

ke, med visse forbehold ”nasjonalistiske” historieskolen, der
imperialismekritikk var fremtredende og motstand et populært
tema. Det gjaldt både zuluenes motstandskamp på 1870-tallet og
Menalambaopprøret på Madagaskar i 1896, som fikk stor opp-
meksomhet. De studentene som kom til afrikastudier på 1970-tal-
let, var normalt godt venstreorienterte, og noen kanskje i starten
ute etter å ”ta” misjonærene. Her var en avstand, og arbeidet med
hovedoppgavene ble en interessant hermeneutisk erfaring.
Sluttpublikasjonene ble godt mottatt i Stavanger, den ble

berømmet for saklighet. Men i mellomtiden hadde det vært en epi-
sode. Dette var tross alt første gang misjonen ble behandlet på en
kritisk måte av folk som ikke stod misjonen nær. Det vakte spesi-
elt oppsikt da det ble slått opp at noen av de norske sørafrikami-
sjonærene hadde argumentert for britisk erobring av Zululand på
1870-tallet, begrepet ”misjonsimperialisme” ble tatt i bruk. Verdens
Gang spisset det hele til et intervju under overskriften ”Tvang til
tro”, med mange sterke bilder til illustrasjon. Det vakte reaksjoner
i Stavanger. Saken ble behandlet på fakultetsmøte, som avsendte
et alvorlig brev til Trondheim. Deretter skjedde en oppklaring.
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Nå hadde de i Stavanger grunn til å være på vakt: Pax forlag
hadde i 1971 utgitt Sven Tobiassens Kulturkollisjon, basert på
hans hovedoppgave fra Bergen.19 Den bygde særlig på Lars Dah-
les skrifter og var et eksempel på at det kunne bære galt av sted
når man fokuserte på konflikt og systematisk trakk fram utsagn
som illustrerte dette temaet. Selve begrepet ”kulturkollisjon” inn-
byr til dette, og det er forunderlig at det fortsatt er i bruk, også av
enkelte antropologer. I virkelighetens verden er det individer som
møtes, og de trekker på ulike elementer fra sine kulturelle knip-
per i ulike sosiale sammenhenger.
På 1980-tallet kom det en rekke hovedoppgaver i historie både

i Oslo og Tromsø som, på tilsvarende vis som i Trondheim, utnyt-
tet misjonsmateriale til sosial og politisk analyse. I Oslo satte Finn
Fuglestad i gang sitt Adamawa-prosjekt basert på NMS-misjonen i
Nord-Kamerun med en rekke hovedoppgaver og tre doktorarbei-
der. I Tromsø veiledet Randi Balsvik et knippe hovedfagsoppga-
ver basert på Misjonssambandets virksomhet i Sør-Etiopia. Det er
synd at det ikke er publisert mer av sammenfatninger fra denne
betydelige forskningsinnsatsen, som det er all grunn til å regis-
trere i vår ssammenheng.20

I Stavanger kom Torstein Jørgensen i 1990 med sin doktorav-
handling om Zulumisjonen, med særlig vekt på dens politiske
rolle.21 Den bidro til et mer nyansert bilde, på visse punkter med
andre oppfatninger enn Per Hernæs i Trondheim, spesielt med
hensyn til det klassiske spørsmålet om Schreuders rolle. Senere
kom Øyvind Eides avhandling fra 1996 om revolusjon og religion,
kirke og politikk i Etiopia. Jeg vil regne begge disse avhandling-
ene til det historisk-sosiologiske paradigmet. Jeg vet ikke hvorfor
også disse teologene, i likhet med oss andre på den tida, var så
opptatt av politikk og mindre av religiøs endring.
I Trondheim førte Hanna Mellemsether tradisjonen videre med

sitt doktorarbeid fra 2001 om Misjonærer, settlersamfunn og afri-
kansk opposisjon, med vekt på striden omkring selvstendiggjø-
ringen av den norske zulukirken i Sør-Afrika på 1920-tallet.22 Her
var det interessant nok hovedstyret i Stavanger som skjøv på for
å imøtekomme afrikanske krav om medstyring, kanskje ut fra en
frykt for at misjonærene på stedet kunne bli trukket for nær det
hvite settlersamfunnet, til skade for saken. Hanna Mellemsether
hadde tidligere skrevet hovedoppgave om en kvinnelig afrikami-
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sjonær (Marthe Sanne) og Rannveig Naustvoll om kvinneliv og
hverdagsliv på de norske misjonsstasjonene i Natal og Zululand
de første tiårene av 1900-tallet.23 Men den store kvinnehistoriske
offensiven i misjonshistorien skulle komme fra annet hold.

Det kvinnehistoriske og diskursanalytiske paradigmet
På denne tida var et nytt paradigme i ferd med å bære frukter i
misjonsstudiene, under inspirasjonen fra kvinnestudier og fra
postmoderne, postkolonial eller poststrukturell diskursanalyse.
Det vakte oppmerksomhet da Norsk Tidsskrift for Misjon i 1999
mønstret et helt knippe av kvinnelige forskere (Lisbeth Mikaels-
son, Karina Hestad Skeie, Kristin Fjelde Tjelle, Line Nyhagen Pre-
delli) som med bakgrunn i religionsvitenskap, historie, sosialan-
tropologi og sosiologi presenterte sin forskning på kvinner i
misjon. Ida Marie Høeg gav i samme nummer en oversikt over tid-
ligere hovedoppgaver, spesialarbeider og studentoppgaver innen
dette feltet. Redaktøren, Jan Martin Berentsen, stilte spørsmålet
om hvorfor teologien ikke i særlig grad hadde viet denne tema-
tikken noen interesse ut over studentoppgavenivået – og hva det
fortalte om utdanningsinstitusjonene innen dette faget. I Uppsala
kom senere Karin Sarjas Ännu en syster til Afrika og ved Menig-
hetsfakultetet leverte Kristin Norseth i 2007 inn sin avhandling om
kvinner i de kristelige organisasjonene fram til 1912.24

Grunnleggende i det nye paradigmet er en skjerpet sans for
tekstlesning og begrepsanalyse. En historiker kan si at dette er
gammelt nytt. Kildekritikken i historiefaget – og i teologien – star-
ter med begrepsforståelse i historisk kontekst, mest nødvendig i
arbeidet med fjerne perioder (middelalder) og i fjerne kulturer
(afrikansk historie). ”Hermeneutikk” er et gammelt begrep, opp-
rinnelig fra teologien (hvor er det for øvrig blitt av dette begrepet
i den nye retningen?). Øyvind Dahl har vist betydningen av
begrepsstudier for kulturell kommunikasjon, uavhengig av dis-
kursteori.25 En nyvinning i diskursanalysen er at den understreker
hvordan språkbruk og virkelighetsforståelse henger sammen. Nytt
i misjonsstudiene er også betydningen av teori som utgangspunkt
for forskningsstrategi.
La meg bruke Karina Hestad Skeies doktoravhandling fra 2006

om misjon og kirkeutvikling på Madagaskar som eksempel. Hun
gjør begrepet kulturmøte til det sentrale og anvender dette i sam-
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svar med kulturantropologiske teorier av Bourdieu, Ricoer og
Comaroff. Det innebærer, i kontrast til begrepet om kulturkolli-
sjon, at kultur ikke kan forståes holistisk, som et system, men hel-
ler må betraktes som et sett av elementer – tekster, bilder, praksis
– som er ”polyvalente” i den forstand at de kan gis forskjellige og
til dels motstridende betydninger i ulike sosiale sammenhenger.
Det innebærer videre at kulturell kommunikasjon og kulturell for-
handling blir sentrale temaer, noe som gir et blikk for misjonæ-
renes kulturelle tilpasninger – som gikk forbausende langt på
Madagaskar, sammenlignet med Sør-Afrika – og for deres indivi-
duelle erfaringer og interne diskusjoner. Ikke minst gjelder dette
forholdet mellom misjonærene på stedet og hovedstyret i Sta-
vanger, representert ved generalsekretæren, Lars Dahle.
Et interessant poeng er hva vi kan kalle ”den språklige fengs-

lingen” av misjonærene i ”den store fortellingen”: Det offisielle
misjonsspråket som brukes i rapportene hjem, med begreper som
”gjerningen”, ”hedningene”, ”lys og mørke”, har ikke ord for den
mangfoldige og tvetydige praktiske virkeligheten. Det er et for-
hold vi også kjenner fra bistandshistorien.
Søkelyset på kvinnenes situasjon i misjonsvirksomheten er det

nye paradigmets viktigste anliggende og resultat. Dette har natur-
ligvis sammenheng med den generelle fremveksten av kvinnehis-
torie i denne perioden som en del av den nye feminismen. Men
hva er grunnen til det sterke sammenfallet med diskursanalyse?
Nødvendig er det ikke: Norsk allmenn kvinnehistorie de siste tjue
årene er for eksempel lite preget av postmoderne tendenser. Men
produktiv er denne koplingen, som i Hestad Skeies kapittel om
hjemmet og misjonshustruen. Her blir begrepet om identitet sen-
tralt. Hun finner en ”bevegelse innad” for å holde hjemmets skan-
se rundt en norsk borgerlig identitet i det fremmede og befeste
det sosiale opprykk som misjonsgjerningen innebar. Begrepet om
”eksport av femininitet” gir et nytt og spennende inntak.
Hvilke svakheter eller fallgruver kan vi så finne i denne nye

forskningsretningen? Det første gjelder tendensen til ensidighet
som lett – men ikke nødvendig – følger med all ideologisk inspi-
rert forskning, inkludert kvinneforskningen. En hovedlinje i den
kvinnehistoriske tilnærmingen er å avdekke patriarkalsk domi-
nans. Makt, hierarki og binære motsetninger i forholdet mellom
kjønnene blir fremtredende. Det kan føre til en homogenisering

Nr 4-2007:07  13-11-07  21:01  Side 237



238 NORSK TIDSSKRIFT FOR MISJONSVITENSKAP 4/2007

av mennene og en underbetoning av felles forståelse mellom
kjønnene av hva de oppfattet som en rasjonell arbeidsdeling, ikke
minst i møte med enda mer patriarkalske afrikanske samfunn.
Interessant ville det være å se etter om misjonskvinnene på noen
punkter atskilte seg fra mennene i den grunnleggende negative
vurderingen av den afrikanske kultur, inkludert afrikansk kvinne-
kultur. Blant misjonskvinnene var det naturligvis også hierarkier,
når ble for eksempel hustruene også kalt misjonærer? Var misjons-
kvinnene mer eller mindre undertrykte enn sine søstere hjemme
på samme tid? Dette er ett av temaene hos Sarja.
Standard forbehold overfor allmenn diskursteori gjelder også i

misjonsstudier: Slike analyser kan være sterke på tekst, men sva-
kere på kontekst. Dette åpner hele problematikken omkring for-
holdet mellom diskurs og sosial virkelighet. I postkolonial dis-
kursteori kan tekstene eller diskursen i ytterste fall bli en verden
for seg, mens den mangfoldige sosiale virkeligheten kommer i
bakgrunnen. Blir man ensidig opptatt av en systematisk fremstil-
ling av representasjon, oppstår det lett en fare for en ”orientalise-
ring” av misjonærene.
Den motsatte posisjon vil være å si at det er selve begrepet om

en diskurs som er en konstruksjon, preget av alle systemtenk-
ningens problemer: Hvor går grensene for diskursen? Hvordan
oppstår og forandres en diskurs? Hvorfor har denne retningen
kommet nettopp i den siste generasjonen og hvordan er forske-
ren selv bundet av den? Selv-situering og historiografisk redegjø-
relse blir ekstra viktig. Et gjennomført diskursteoretisk arbeid på
dette feltet er den studie Marianne Gullestad nylig har gjort av
misjonsmateriale fra Nord-Kamerun, fotografier og trykte publika-
sjoner, omlag ett hundre i tallet. Den illustrerer både muligheter,
begrensninger og fallgruver av den type jeg har nevnt ovenfor.26

Noe av det mest interessante ved Gullestads arbeid er reflek-
sjonene omkring hvordan misjonen har bidratt til norske selvbil-
der og verdensoppfatninger, bl.a. sammenlignet med utviklings-
hjelpen. Dette er også et deltema i Bergensprosjektet, nettopp
under stikkordet ”representasjon”. Spørsmålet om hvordan slike
bilder, ”images” dannes, opprettholdes og forandres har fått en ny
tilskyndelse gjennom den diskursteoretiske orienteringen, men er
ikke avhengig av denne.27 Et metodisk problem er hvordan misjo-
nens påvirkning på det allmenne verdensbildet skal kunne regis-
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treres; å fastlegge virkningen av én bestemt årsak i et felt der
mange årsaker teller, er et generelt problem. Et motsatt utgangs-
punkt kan være at norske verdensbilder i hovedsak dannes av all-
menne europeiske oppfatninger, og at det er disse som i sin tur
preger den innstilling som misjonærene har. Mitt inntrykk av
misjonærene og Misjonsskolen i perioden før 1910 tyder på det.28

Framtid?
Jeg må gjenta forbeholdet om paradigmefaser. De storprosjektene
som nå er underveis eller under igangsetting i Stavanger og Ber-
gen har deltakere som kommer fra forskjellige fag og med for-
skjellig teoretisk bakgrunn. Noen vil være preget av det diskurs-
teoretiske paradigmet, de fleste kanskje av det historisk-sosiolo-
giske. Men denne gangen er også teologer med.
Hvilke nyvinninger kan vi så ha i vente? For det første er det

åpenbart at de nye storprosjektene gir interessante muligheter for
komparasjon, mellom områder (for eksempel Madagaskar og Sør-
Afrika), mellom utemisjon og samemisjon og mellom ulike
misjonsselskap, norske og utenlandske. Jeg går ut fra at det etter
hvert blir mer forskning også på andre norske misjoner enn Det
norske misjonsselskap.
Ut fra egen forskning savner jeg mer kunnskap om misjon og

bistand, misjonærenes rolle på stedet i dag, i en situasjon der
betydelig midler kommer fra Norad via Bistandsnemnda. Det vek-
ker til live det gamle dilemmaet mellom evangelisering og prak-
tisk arbeid.29 Jeg ser at Kirkens Nødhjelp i det siste har falt tilba-
ke på en mer diakonal begrunnelse av virksomheten sin, trolig for
å markere mer uavhengighet i forhold til den rene utviklingshjel-
pen.30 Blir man for sterkt bundet til bistanden, kan misjonen, i lik-
het med andre frivillige organisasjoner, miste sansen for sin sær-
egne, uavhengige rolle i møte med søsterorganisasjoner i motta-
kerlandene. Det nye i situasjonen nå er at Norad forventer – og
det virker som misjonsmiljøene har godtatt – at misjonærene skal
bruke sin innflytelse til å fremme menneskerettigheter og demo-
krati, ”sivilt samfunn”.31 I praksis må det bety en mer aktiv poli-
tisk rolle. Presist hvordan dette skal arte seg, og hvilken betyd-
ning det får for forholdet til de lokale kirkene i en slik situasjon,
er et åpent spørsmål. Vi kunne trenge en avhandling av Birkelis
type om forholdet mellom misjon og politikk på Madagaskar i
dag.32
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Misjon og vitenskap er et stort felt: Hvordan misjonen har blitt
preget av ny vitenskapelig utvikling og hvordan den selv har
bidratt til kunnskapsutvikling.33 Prosjektene i Bergen om spe-
dalskhet og om misjonens bidrag til utformingen av de etnogra-
fiske museene, er spennende i så måte. Misjon og antropologi
burde være et lokkende tema, likeså misjon og geografi, jordbruk
og botanikk. Misjon og lingvistikk er grunnleggende og vel kjent,
men her må være mye å ta av, både når det gjelder kodifisering
og oversettelse. Hva skjer med begreper som synd, skyld, samvit-
tighet, nåde, frelse under oversettelsen? Kompetanse i lokalsprå-
ket blir en forutsetning for slike studier, dette er en ekstra grunn
til å legge mer vekt på å mobilisere lokale forskere. At ”lesevi-
tenskap” som et nytt fag nå kommer med i Stavangerprosjektet,
virker lovende, med interessante muligheter for sammenligning
med europeisk utvikling i tidlig moderne tid, der ”literacy” nå
lenge har vært et viktig tema.

Misjon, kolonialisme og holdning til den lokale kultur vil alltid
være et aktuelt tema. Her er faren for ideologisk overstyring av
forskningen vel kjent og allerede nevnt. Patriarkalske og kolonia-
le holdninger henger gjerne sammen, men ikke nødvendigvis.
Lars Dahle var en patriark, men hans holdning til kolonialisme var
sammensatt. Behandlingen av både Schreuder og spesielt Dahle
under de nye paradigmene har vært preget av de ideologiske
konjunkturene.
Misjonens forhold til begreper som etnisitet, nasjonalitet og

nasjon er ikke lett å bestemme. Igjen er det Lars Dahle som tar
oss lengst på vei i sin artikkel i NMT i 1883 om ”Nationaliserings-
spørgsmaalet i Missionen”. Det kan forbause at vi finner så lite
gjenklang av norsk nasjonalisme på 1800-tallet i misjonslitteratu-
ren, spesielt kulturnasjonalismen med dens begreper om folk,
fedreland og morsmål. Men rekrutteringen til misjonen fram til
1914 kom helst fra den ytre kyststripe med amtskoler, ikke fra fjor-
der og fjelldaler med nynorsk og folkehøyskoletradisjon. Hadde
NMS egentlig noe forhold til nasjonsbygging i Norge? Hvor langt
førte språkarbeidet i Sør-Afrika og på Madagaskar inn i kulturfor-
ståelse? Hvor langt var det mulig å forstå det man sterkt mislikte,
samlet i stikkordet ”hedenskap”? Hadde de norske misjonærene,
slik som det norske politiske miljø generelt, en spesiell sympati
for boernes nasjonalisme i Sør-Afrika i deres strid mot engelsk-
mennene?
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Avsenderperspektivet har på mange måter har fått en renes-
sanse gjennom diskursanalysen. Tar vi skrittet over i det lokale,
afrikanske perspektivet, har jeg tidligere spådd at det vil komme
en sterkere interesse for ”the real thing”, nemlig lokal religiøs
endring.34 En av de fineste tidligere fremstillinger av dette temaet
finner vi i Fridtjof Birkelis behandling av den gassiske vekkelsen
fra slutten av 1890-tallet i hans Madagaskarbind av Det norske
misjonsselskaps historie. I globalt perspektiv er dagens framgang
for kristendommen i Afrika et allmennhistorisk tema, og forstå-
elsen av dynamikken i denne prosessen er av stor faglig interes-
se. De afrikanske aktørene blir sentrale i denne historien, helt fra
begynnelsen. Her forlater vi etter hvert selve misjonshistorien, i
Bengt Sundklers afrikanske kirkehistorie er relativt begrenset
plass viet misjonærene.35 Hvor går for øvrig grensen for bruken av
begrepet ”misjonær”? Kan en afrikansk evangelist kalles misjonær,
selv om vedkommende ikke er knyttet til en vestlig misjon?
Hvis religiøs endring settes i fokus, blir naturligvis begrepet om

”omvendelse” sentralt, både de individuelle trinn i ”frelsens vei”
og utviklingen av menigheten som en sosial enhet.36 Her klarte
Per Hernæs å bringe fram et ganske konkret bilde fra menighets-
dannelsen i Zululand i sin hovedoppgave. Det gassiske materialet
flyter naturligvis langt rikere. Ut fra en diskursanalytisk tilnærming
måtte det være interessant å lese forkynnelsen og gudstjenestens
form og innhold i ulike misjonsperioder, inkludert salmesangen,
som ”tegn” som forteller om tilpasning eller ikke-tilpasning til det
lokale miljøet.
Hvorfor har ikke religiøs endring fått mer oppmerksomhet i de

norske misjonsstudiene, heller ikke de teologiske? Spørsmålet
kom opp under Thorstein Jørgensens disputas. Johannes Borgen-
vik arbeidet en tid med dette, med bruken av kirketukten som
metodisk inntak. Jeg ser at Hestad Skeie skal knytte an til den gas-
siske vekkelsen omkring 1900, men teologene er så vidt jeg kan
se ganske fraværende innenfor den diskursorienterte retningen.
Hvorfor blir ikke MA-studenter fra de teologiske fakultetene sent
til Afrika for å se hva riktige vekkelser er? Er vekkelser, av den
typen som i dag bølger over kontinentet i karismatiske former
egentlig til ubehag for den etablerte teologi i den etablerte kirke?37

Men hva med forskerrekrutter fra andre og mer vekkelsesprege-
de norske misjonssamfunn?
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Spiritualitet har nå kommet på misjonens forskningsagenda.
Det gjelder bl.a. helbredelse ved bønn og åndeutdrivelse av den
type som er en del av den afrikanske kristne hverdag, men som
den norske misjonshistorien har gått lite inn i. Afrikanske forskere
vil naturligvis ta med seg en sans for dette temaet. Uansett tema
vil slik afrikansk deltakelse skape en ny forskningssituasjon og
påvirke både innhold og språkbruk i forskningen. Jeg tviler for
eksempel på om den planlagte afrikanske medarbeider på Sta-
vangerprosjektet vil føle seg vel med arbeidstittelen ”Den svarte
manns misjon…”.
Det er gitt at den framtidige misjonshistoriske forskningen vil

bli preget av sin samtidige kontekst, slik den fortidige har vært.
En sikker spådom vil da være at det flerkulturelle perspektivet vil
bli mer nærværende. Jeg ser av de senere årganger for Norsk Tids-
skrift for Misjon at misjon i møte med muslimsk tradisjon, misjon
og pluralisme, misjon og dialog nå er nye stikkord i det interna-
sjonale misjonsmiljøet.38 Det vil bety at også forskningen ser – og
ser etter – andre ting i det fortidige materialet. Hva fantes det av
tenkning omkring alternative strategier, en alternativ modernitet?
Endelig vil jeg tro at misjonsforskningen har spesielle mulig-

heter for å vise det transnasjonale perspektivet i moderne norsk
historie. Historieforskningen er nasjonalstatens barn, og det har
lagt føringer på erkjennelsen, også i forskningen. Misjonen har i
utpreget grad virket i transnasjonale nettverk, der impulser uten-
fra er myntet ut under spesielle hjemlige forutsetninger, både når
det gjelder ideologi og organisasjon. Å kartlegge slikt samspill
mellom ytre og indre årsaker er en generell oppgave i historie-
forskningen i dag.
Men misjonen gjør det også mulig å overskride denne ytre-

indre-dikotomien, løfte seg opp til å se hele det europeiske nett-
verket som en helhet i et funksjonelt, indre samspill: Impulsene
fra britiske metodister og tyske brødremenigheter favner også om
Norge, Haugvaldstad tar båten til Hamburg for å få råd før opp-
rettelsen av Misjonsskolen i 1842, tilknytningen til Basel blir sen-
tral i den første fasen, lærebøker ved Misjonsskolen er oversatt fra
tysk, NMS reiser via engelske nettverk til Sør-Afrika, deres misjo-
nærer til Madagaskar sendes til Frankrike for språkopplæring, de
internasjonale misjonskonferansene på 1900-tallet legger premis-
sene også for norsk arbeid, misjonsundervisningen- og forskning-
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en etter 1945 legges opp i samsvar med europeiske modeller, jfr.
temaet for Myklebusts doktoravhandling. Det er rimelig å forven-
te at den nye forskningen vil skrive denne konteksten inn i sine
arbeider på en måte som utvider horisonten og dermed forstå-
elsen.
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Summary:
The article presents an overview of main stages in the historical
study of Norwegian missions in Africa. A theological, mainly dif-
fusionist paradigm dominated until the 1970s, i.a. evoking a deba-
te with the historian Jens Arup Seip about the classical question
of the role of providence in historical causal analysis. A historical-
sociological paradigm was introduced in the late 1970s through
the project on “Norwegian missions in African history at the Uni-
versity of Trondheim”, creating some controversy, but gradual
reconciliation with the theological tradition. In the late 1990s a
new paradigm made its appearance, originating in women’s stu-
dies and discourse analysis, with a strong contribution by female
scholars from the disciplines of religious history, social-anthropo-
logy and sociology. Large-scale research projects both in Bergen
and Stavanger are now underway, aiming at an interdisciplinary
utilization of the rich Norwegian documentation from the missi-
ons in South Africa and Madagascar. The article ends with a dis-
cussion of possible future resarch orientation in the field.
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